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УВОД

У првом делу сам разматрала случај Олге Јеврић, српске скулпторке која је у

одређеном културном, друшвеном и политичком окружењу извела велику

уметничку револуцију. Њен начин промишљања и извођења уметности интимно

осећам као дубоко етичан и близак свом. Уметница је храбро и радикално сасвим

сама померила већ окорелу границу уметничког медија у свом добу и освојила за

све касније генерације нову слободу. Бавила се суштином постајања самог бића

кроз постајање уметничког дела. Дакле, у првом делу сам покушала да објасним

шта је онтологија скулптуре, прецизније шта је била онтологија скулптуре када је

Олга Јеврић направила свој храбри искорак и у каквом га је друштвено-политичком

окружењу направила.

У другом делу сам покушала да маркирам шта се све десило са скулптуром као

уметничким медијем од периода високог модернизма коме припада Олга Јеврић до

данас да бих одредила ком времену развоја скулптуре припадам. Затим сам

покушала да пунктирам шта по мом мишљењу врши најозбиљни утицај на

просторно мишљење и скулпторску праксу данас, и покушала да објасним две

кључне каракеристике готово свих савремених уметничких пракси па и докторског

уметничког пројекта, а то су отвореност уметничког дела и истраживачки карактер

уметничког дела. Овим теоретизацијама сам се посветила искључиво због њихове

еманципаторске улоге којом су транформисале ригидну модернистичку уметничку

праксу и отвориле нове хоризонте на којима почива (наша) савремена уметност.

У трећем делу сам покушала да дефинишем шта ме је повукло да размишљам о

бивствовању данас, односно како се оно променило у односу на бивствовање којим

се бавила Олга Јеврић. Затим сам покушала да дефинишем сопствени став

ослањајући се на одређене појмове Жила Делеза и то у мери у којој ми је то било

неопходно и према сопственом нахођењу. Оног момента када је моја

концептуализација постала стабилна и мени јасна, ја сам напуштала појмовну

апаратуру Делеза и нисам јој се више враћала. У оквиру овог дела докторског
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уметничког пројекта се налази сасвим лични критички осврт на сада већ

официјелне термине скулптура и(вс) инсталација, уз предикцију да први термин

припада (обавезно) модерности а други (обавезно) савремености. Ту износим

схватање да је скулптура једнака инсталацији и да припада менталном простору.

Скулптура је концепт. Централно поглавље трећег дела припада конкретним

деловима уметничког истраживања који су претходили извођењу самог уметничког

догађаја презенованог на изложби. Они представљају веома значајне делове праксе:

најпре уметничку претпоставку која датира из 2011 године, затим и остале

покушаје, планове, прорачуне и техничке карактеристике изведеног уређаја. Сваки

корак уметничког истраживања је дат кратко и јасно на следећи начин: најпре је

дата визуелизација уметничког проблема и кратак опис понуђеног/пронађеног

решења. Ово потпоглавље је саставни и неотуђиви део уменичке документације

коју подразумева уметничко истраживање.

У четвртом делу сам покушала да објасним како се улога уметности у и за живот

трансформисала од времена високог модернизма до данас, односно која је била

сврха уметности у оквиру Модерне (сврха коју је тражила Олга Јеврић) у потрази за

сврхом (моје) уметности (др. изложба) у друшвено-политичком контексту у ком

живим.

У оквиру закључних разматрања сам покушала да резимирам идеју о скулптури

која је за мене пре свега концепт(уална): кратко сам се осврнула на концептуалну

уметност уметничке групе Art&Language-а и напоменула њену специфичност: да

није настала ни у линеарном развоју високомодернистичке скулптуре нити као

еклектична пракса постмоденизма, већ се одређује специфичном

материјалнизацијом и контекстом. У последњем потпоглављу, резимирам докторски

уменички пројекат и износим мишљење да је класификација скулптура и/вс

инсталација бесмислена јер обе уменичке форме припадају цивилизацијском добу

које је прошло и да за доба које долази потребна нам је нова форма и 'дефиниција'

скулптуре. Облик који предлажем јесте материјализација скулптуре од честица које

користе силу као везу а софтверска подршка је чини стабилном. Конкретном
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предикцијом у последња два пасуса завршавам како замишљам да ће изледати

будућа скулптура иако ју је данас немогуће направити.
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ПРВИ ДЕО: Високи модернизам и његова функција у југословенском

културалном контексту: случај Олге Јеврић

1. Одлике високог модернизма: аутономија уметности и формалистички

естетизам

Модернизам је макрооблик културе заснован на пројекту модерности и друштвеног,

производног економског и културног прогреса. Карактеристичан је за доба

просветитљства (рана модерна) и траје до краја шездестих година 20. века (високи

модернизам). Термин модернизам се најпре односио на критику црквених канона, а

од почетка 20. века се односи на широко поље културе и као општа одредница за

уметничке покрете реализма, симболизма, историјских авангарди и високог

модернизма. Модернизам је неодвојив од политичког контекста у коме се развија и

током којег траје, а то су блоковска подела света и Хладни рат. Два парадигматска

пола модернизма су: (1) западни модернизам, заснован на аутономији уметничких

дисциплина и естетском формализму, и (2) источни социјалистички реализам,

заснован на реалистичком приказивању и политичким функционалним и

утилитарним наддетерминацијама уметности и културе
1
.

Модернизам је показао да је уметност способна за институционализовану

самоанализу . Под институционализованом самоанализом се подразумева

способност једне дисперзивне духовне активности као што је уметност да развије

најпре јединствен, а из њега и читав систем научних дисциплина и алата кроз које

се изводи и критички промишља: теорија уметности, теорија уметника, уметничка

критика, филозофија уметности, теорија уметности и медија и савремена естетика

ако се погледа савремени контекст. Сви ови дискурси су настали из јединства једне

1
Шуваковић, Мишко, Савремена уметност и теорија, из „Појмовник сувремене умјетности“,

Horetzky, Vlees &Beton, Загреб, Гхент, 2005, 30
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метаприче о универзалности као идеји водиљи која је била у стању обухватити и

одређивати и теорисјко и знање и практично деловање целе епохе
2
и модернизам је

био обележен суштинском трансформацијом грађанског, класног капиталистичког

друштва у индустријско масовно капиталистичко друштво
3
.

Високи модернизма јесте ужи појам модернизма. Појмом “високи модернизам”

означава се хладноратовска, модернистичка, интернационално институционално

доминантно прихваћена уметност и култура између четрдесетих и шездесетих

година прошлог века. Најеминентнији заступник општих начела високог

модернизма јесте амерички критичар Клемент Гринберг (Clement Greenberg) док су

у Европи биле доминантне теорије Роџера Фраја (Roger Fry) и Клајва Бела (Clive

Bell).

Клмент Гринберг је модернистичку уметничку праксу окарактерисао способном за

(ауто)критику и дефинисање сопствених подручја компетенција
4
. Модернизам по

њему критикује изнутра што је у складу са Кантовским иманентним критицизмом:

Кант је тврдио да је модернизам окарактерисан као еволуција самокритичне

тенденције уметности
5
. Гринберг је усвојио Кантову концепцију модернизма да би

изнео тврдњу да самокритична еволуција у сликарству иде у правцу наглашавања

суштинског и јединственог квалитета слике – њене равне површине.

Дводимензионалност сликарског платна је једини услов који (сликарство) не дели

са другим уметностима: свака уметничка дисциплина и уметнички медиј кроз

критику сопствених процедура треба да одреди и дефинише шта је то што је

карактеристично за њу саму. Другим речима, уметнички медији се развијају

тражећи поље сопствених компетенција, своју различитост у односу на друге

2 Соња Бриски-Узелац, Уметност у доба теорије, из Мишко Шуваковић, „Појмовник саврмене

уметности“, Horetzky, Vlees &Beton, Загреб, Гхент, 2005, 7

3 Мишко Шуваковић, Савремена уметност и теорија, из „Појмовник саврмене уметности“,

Horetzky, Vlees &Beton, Загреб, Гхент, 2005, 30

4 C.Greenberg, Modernist Painting 1960-1965, iz Charles Harison, Paul J. Wood, „Art in Theory 1900-

1990, An Anthology of Chanching Ideas“, Willey Blackwell, 1993, 755

5 Кант, Имануел, Критика моћи суђења, Дерета, Београд, 2004,
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уметничке медије, а медијска „чистота‟ се сматрала гарантом оригиналности и

читала као важан вредносни критеријум. (естетски) добро, вредно, оригинално и

право сликарство проблематизује плошност сликарског платна. Слика је одређена

бојеним зонама које су у случају Њуманове (Barnet Nеwman) и Роткове (Mark

Rothko) уметничке праксе на пример, прецизно одређене величине и обојености

који их транформишу у просторе. Прецизан избор боје (једне или две), формата,

медијума, облика, пропорција, ивица бојеног поља, рачунајући и величину и облик

подлоге (подршке, платна) директно утичу на квалитет резултата. По Гринбергу,

сликарство треба да се усресреди искључииво на поље визуелног, пиктуралног

искуства и не треба да се меша са другим перцептивним искуствима
6
. Таква врста

специјализације се више приближава научном него филозофском дискурсу.

Климент Гринберг је дефинисао позицију уметничке аутономије: уметничка

аутономија је заокупљеност подручјем компетенције, односно естетским искуством

и стандардима у односу према захтевима чистоће и јединствености медија. Сваки

уметнички медиј према Гринбергу треба да тежи својим специфичностима и

посебностима, а задатак уметника је да аутоктитичком емпиријском анализом

одстрањује из свог рада аспекте других медија. Теорија естетског формализма коју

је развио Гринберг карактеришу следећа уверења: 1. да креативно и стваралачко

надилазе критичко, 2.да уметничком праксом владају интуиције, директни изрази

емоција и директни свеобухватни доживљај уметничког дела, 3.да уметничко

стварање увек предходи теорији, односно да је теорија тек секундарни додатак

органској целовитости и пуноћи уметничког израза, 4.да су уметничке дисциплине

аутономне и затворене.
7
Гринбергов естетички формализам интерпретра читаву

историју модерне уметности као усмерен развој уметности ка еманципацији

ликовног од миметичког и наративног шума у изразу. Такав вид редукционизма је

сматрао прогресивним и правилним, и по њему је апстрактни формалистички

6 C.Greenberg, Modernist Painting 1960-1965, iz Charles Harison, Paul J. Wood, Art in Theory 1900-

1990, An Anthology of Chanching Ideas, Willey Blackwell, 1993, 758.

7 Шуваковић, Естетски формализам из „Појмовник модерне и постмодерне ликовне уметности и

теорије после 1950“. САНУ, Прометеј, Београд, Нови сад, 1999, 86
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естетизам био врхунац високомодернистичке уметности иако је то био један од два

концепта модерног пројекта. По Чарлсу Харисону (Charles Harison) гринберговски

естетски формализам се најчешће идентификује са високим модернизом али га он

сматра изразом хладноратовске политике и културне политике касног капитализма

Сједињених Америчких Држава
8
.

2. Онтолошке претпоставке естетског формализма

Онтологијом уметничког дела се назива филозоски и теоријски приступ тумачењу

постојања уметничког дела или филозофски и теоријски приступ тумачењу модуса

присутности и појавности уметничког дела у свету
9
: нешто је уметничко дело по

начину на које је постављено у свет без обзира да ли се ради о објекту, ситуацији

или догађају. Фундаментална онтологија уметности
10

Мартина Хајдегера (Martin

Heidegger) уметничко дело дефинише као нешто што је ствар која јесте и како јесте.

То што нешто јесте и како јесте назива његовом бити, и проблематизује извор

сваког (па и уметничког) дела. У тријади уметност-уметник-уметничко дело, он

центрира битност уметничког дела јер се захваљујући њему заправо одиграва

темељна присутност у свету. Високомоденистичка формалистичка дефиниција

8 Шуваковић, Мишко, Савремена умјетност и теорија из „Појмовник сувремене уметности“,

Хоретзкy, Влеес &Бетон, Загреб, Гхент, 2005, 30. Било како било, тековина високог модернизма је

реализован трансфер авангардног експеримента и ексцеса у високу медијску културу и систем

образовања што се није десило са источно-европским друшттвима у којима је био на снази

социјалистички естетизам - види Шуваковић, Постсоцијализам и транзиција из „КФС, критичке

форме савремености и жудња за демократијом“, Орпхеус, Нови Сад, 2007, 153. Аутор у друом

поменутом раду нуди и контратезу о бинарном односу између проамеричког високог модернизма и

социјалистичког естетизма чиме социјалистички естетизам као део тог пара мора припадати

модерности

9 Шуваковић, Мишко, Онтологија умјетничкоа дјела из Појмовник сувремене уметности, Хоретзкy,

Влеес &Бетон, Загреб, Гхент, 2005, 431

10 Хајдеггер, М, Извор уметничког дела из Пејовић, Данило: Нова филозофија уметности –

Антологија текстова, Накладни завод МХ, Загреб, 1972.
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уметничког дела наглашава битност морфолошког поретка и обликовног пројекта у

стварању, постојању и рецепцији уметничког дела која, захваљујући кантовској

„безинтересној‟ рецепцији тежи успостављању самог уметничког дела које стоји


[…]


124 Charles Harrison, Art&Language: neki novi uslovi i preokupacije u prvoj deceniji, drugi deo, Moment,

časopis za vizuelne medije, br 21. Beograd 1991, str 49-54

125 Charles Harrison, (1991), 49

126 Charles Harrison, (1991), 50

127 Charles Harrison, (1991), 49

128 Charles Harrison (1991),49, ’опозиција империјализму, рату, расизму и репресији’ је био слоган

„Коалиције уметничких радника“ (Art Workers Coalition) у време вијетнамског рата
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Концептуална уметност у историјско-теоријским расправама има парадоксални

статус: (1) она је последњи модернистички покрет у којем је дошло до коначне

редукције појавности дела (дематеријализација уметничког објекта) и (2) првог

постмодернистичког покрета у којем је дошло до критике и проблематизовања свих

великих догми модернизма (интердисциплинарност, интертекстуалност, продукција

уместо стварања, замисао аутора уместо сликара или скулптора, негација

аутономије уметности, теоријска интерпретација у оквирима уметничке праксе)
129

.

Уметници који су формирали Art&language су у тренутку свог настанка трагали за

модерним у уметности. У периоду од 1965-68 је неколико њих испробавало

авангардне стратегије у циљу испитивања матичних модернистичких стратегија,

али и одолевања њиховој конвенционалности и конформизму. У том истраживачком

процесу су стечене навике спекулативног теоретисања и дискутовања, и усвојена је

примарна пракса трагања за критичким импликацијама подухвата модерне

уметности. Теоријски објекти које су радили концептуални уметници нису били

консеквенца одлуке о врсти дела које ће се радити, већ су били неразвдојиви од

учења о условима под којима ће се дело урадити
130

.

На сличан начин је еволуирао уметнички пројекат Линије сила. Настао је у

контекстуализацији високомодернистичке скулптуре Олге Јеврић, али је током

истраживачког процеса задобио форму отворене концепуализације засноване на

опсервацији услова под којима се остварује егзистенција тела (скулптуре) данас у

датом друшвено-политичком контексту.

129 Шуваковић, Мишко (2005), 30

130 Charles Harrison, Art&Language: неки нови услови и преокупације у првој деценији, први део,

Момент, часопис за визуелне медије, бр 20. Београд 1990, стр 39-42
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2. „Линије сила“

За савремену (српску) скулптуру се може рећи да је и даље у спрези са

(пост)модернистичком теоријом уметности. Дакле, као што је речено, скулптура је

уметничка дисциплина која обухвата објектна и просторна уметничка дела било да

се она именују „комадом‟, објектом или уметничком инсталацијом. На известан

начин скулптура-објекат и скулптура-инсталација је ипак конвенција, може се чак

рећи и академизам, јер је одавно део наставног плана и програма различиих

уметничких школа и факултета (па и Факултета ликовних уметности у Београду).

Као таква она је конструисана, обликована, апропријисана на постиндустријски

начин – што подразумева механичко прављење елемен(а)та уз (у Србији

евентуалну) подршку 3д софтвера (нових технологија) и потоње интерполирање

истог(их) у физички простор без обзира да ли је тело скулптуре комад (форма) или

сâм простор (инсталација). Друге ангажованије истраживачке уметничке праксе

активне почетком 21.века које се баве покушајима архивирања живота у

различитим формама уметничке документације или артивизмом покушавају да

освесте већ одавно за уметност незаинтересованог посматрача о различитим

политичким, душтвеним, културалним, на крају и егзистенцијалним проблемима.

Међутим, архивирање живота постаје бледо наспрам ургентно видљиве потребе за

редефинисањем живота сâмог у условима које нам обезбеђује савременост – а то је

живот у доба постхуманизма. Исто важи и за уметност.

Било како било, остаје да преовлађује склоност да се уметност схвата као инстанца

која компензује недостатке модерне цивилизације (и локално и глокално). Она би

требало да конституише простор слободарског мишљења или да макар иритира

владајуће начине мишљења како би се јавност (или по Делезу – мњење) ослободила

везаности за свет свакидашњице и омогућила јој критичку дистанцу у односу на тај

свет (у нади да ће је променити на боље). Еманципаторске уметничке праксе попут

уметничке праксе Олге Јеврић су покушавале да допру до есенцијалистичких,

универзалистичких сазнања и истина. Иако је докторски уметнички пројекат
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развијен на опсервацији времена и услова које нуди савременост, у наслову се са

намером цитира Хенри Мур (Henry Moore) који је гвоздене шипке Олге Јеврић

протумачио као линије сила
131

које делују између маса које је Олга успостављала.

Цитат у наслову докторског уметничког пројекта је неопозива ауторска одлука

донета на основу личног нахођења и ради истицања вредности и етичких ставова

за које се Олга Јеврић борила кроз свој рад. Иако постоји свест о другим

контекстуалним и формалним везама са линијама сила Олге Јеврић, докторски

уметнички пројекат се са намером није њима бавио у експликационом делу рада,

већ у практичном.

Фокус у докторском уметничком раду Линије сила: реонтологизација скултптуре је

било преиспитивање граница скулптуре као просторног уметничког медија.

Проблем којим се уметнички рад бавио јесте егзистенција спацијалне структуре у

физичком окружењу, односно бавио се феноменима простора тела и времена тела.

Простор и време тела, односно бивствовање у физичком окружењу јесте онтолошко

питање које припада двема областима – уметности и науци, па се и истраживало

кроз две релевантне парадигме – савремену уметност /теорију и физику. Просторну

поставку чине лабораториски сто са уређајем за софтверско контролисање

равнотеже три мала тела (затегнуте струне уз могуће варијанте) у магнетном пољу

и видео пројекције.

Уметничко истраживање/уметнички рад је заснован на претпоставци да је могуће

остварити спацијалну структуру без механичких веза које су пресудне када је у

питању скулптурални или архитектински дизајн.

Уметнички пројекат је поставио једно сасвим једноставно питање – шта је скуптура

данас? Шта је скулптура и шта је данас?

131

„Thick lines of forces“, Интервју са Олгом Јеврић, РТС Дневник 2, понедељак, 26.04.2010.

http://www.rts.rs/page/stories/sr/story/16/Kultura/655371/%22Linije+sile%22+Olge+Jevri%C4%87+.html,

приступљено 26.01.2017. у 11:22

http://www.rts.rs/page/stories/sr/story/16/Kultura/655371/%22Linije+sile%22+Olge+Jevri%C4%87+.html
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Уметнички рад Линије сила тежи да покаже да је физичко егзистирање у

простору/времену могуће фундирати на сасвим новим основама ако се параметри

скулптураног редефинишу и подрже могућностима које пружају информационе

технологије на сасвим другачији начин од предоченог. Шта је тело у простору? Оно

није одређено супстанцом, него везама. Шта је простор? Он није само простор него

простор/време и то не један континуум, него бесконачно континуума који се

преклапају.

Иницијални покушај реализовања уметничког рада је подразумевао конструкцију

вакуум коморе (идеалан празан простор) у којој је требало да се уз софтверску

подршку сложе природне силе на начин да одржавају у стању левитације тело

(скулптуре). У таквој костелацији, магнетна сила би преузела функцију везе у

конструкцији просторне структуре и тело би почивало на прецизном уодношењу

свих физичких параметара скулптуралне ситуације уз помоћ софтвера. При томе је

материјал скулптуре био концептуализован као материја скулптуре, на нивоу

честица које су такође физички дате и мерљиве (у крајњем случају веома крупне за

савремену физику). Ово је није било моуће извести у датим околностима.

Зато скулптуру у уметничком пројекту Линије сила треба схватати као (што је

речено) отворену концептуализацију реализовану у лабораторијским условима, и у

њој треба сагледавати нуклеус потенцијално могућих спацијалних структура које

би биле физички конституисане и перцептибилне а структурисане од

партикуларности честица и енергија данас конвенционалних материјалности. При

томе скулптура није само структура у простору/времену унутар система који је

омогућава, скулптура је -∞ скулптура/инсталација скулпуре/инсталације

скуптуре/инсталације +∞, структурисана је од честица, користи силу као везу и

њена стабилност је могућа уз софтверску подршку. Сила одређује њен ентитет.

Сила је програмабилна и у докторском уметничком пројекту гради ентитет од

могућих честица. Те честице могу бити потпуно другачије ако их сила може

конструисати.
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У докторском уметничком пројекту величине су негативно скалиране, али

докторски уменички пројекат предвиђа могућност да у одређеном

простору/времену (садашњем, прошлом или будућем) буде перцептибилан само

један део скуплтуре скулптуре/инсталације инсталације а да њен остатак припада

другом простору/времену (такође садашњем, прошлом или будућем): и да ће у

целини или партикуларно бити (не)перцептибилна у зависности од кретања

индивидуалне перцепције а да ће бивствовати самостално и апсолутно независно

од ње.
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