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ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА И ПИСАНОГ РАДА

Линије сила: реонтологизација скулптуре

кандидаткиње Милица Ћебић

Наставно — уметничко веће Факултета ликовних уметности је на 436. седници

одржаној 1. марта 2017. године донело одлуку да Комисија за оцену и одбрану

докторског уметничког пројекта кандидаткиње Милица Ћебић под називом

Линије сила: реонтологизација скулптуре ради у саставу:

1. Др ум. Радош Антонијевић, ванр. проф. ФЛУ у Београду – ментор

2. Др Бојана Матејић доцент ФЛУ у Београду - коментор

3. Др ум. Здравко Јоксимовић, ред. проф. ФЛУ у Београду

4. Мр Душан Петровић, ред. проф. ФЛУ у Београду

5. Др Мариела Цветић ванр. проф. Архитектонског факултета у

Београду

Комисија Наставно — уметничком већу Факултета ликовних уметности подноси

следећи извештај:
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Биографија кандидата:

Милица Ћебић рођена је у Панчеву 1982. године. Дипломирала на Факултету

ликовних уметности у Београду на Вајарском одсеку 2008. године када је уписала и

докторске уметничке студије на истом факултету. У току студирања учествовала је у

програмима размене студената те своје образовање допуњавала искуствима током

боравка на Аристотеловом универзитету у Солуну, као и на програму Аутсајд

(Outside), а била је и учесник Кунспункт (Kunstpunkte) програма у Диселдорфу

2009. године.

Током периода школовања Милица Ћебић је више пута награђивана за свој рад где

треба издвојити награде из „Фонда вајара Сретен Стојановића“ 2007. И „Велику

награду Ристе и Бете Вукановић“ за школску 2008. годину.

До сада је имала четири самосталне изложбе где треба истаћи изложбу

„Интерпретације: истраживање уметничких теорија и пракси препознатих као

критичне тачке промене материјалности савремене (објектне) скулптуре“, у Дому

омладине у Београду 2014. године која је била и нуклеус разраде будућег

докторског уметничког пројекта. Групно је излагала више од 15 пута.

Тренутно је запослена на Факултету ликовних уметности у Београду, где ради као

асистент у оквиру предмета Цртање и Вајање на основним студијама.
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Анализа докторског уметничког пројекта

Писани део рада докторског уметничког пројеката кандидаткиње Милице Ћебић

под називом „Линије сила: реонтологизација скулптуре“ садржи 78 страница, 6

делова и 12 фотографија. Делови писаног рада су:

1. Високи модернизам и његова функција у југословенском културалном контексту:

случај Олге Јеврић

2. Контекст

3. Онтологизација – реонтологизација

4. Статус уметности од Олге Јеврић до доба савремености

5. Закључна разматрања

6. Библиографија и вебографија

Практични део рада уметнице Милице Ћебић је исталација под називом „Линије

сила“ која је била постављена у простору галерије Факултета ликовних уметности у

Београду.

Овај докторски уметнички рад преиспитује границе скулптуре као просторног

уметничког медија и бави се егзистенцијом спацијалне структуре у физичком

окружењу. Дакле рад се бави феноменима простора тела и времена тела.

Просторну поставку чине лабораторијски сто са уређајем за софтверско

контролисање равнотеже три мала тела у магнетном пољу и видео пројекција.

Обликом овај рад произилази из комплексне теоријско-уметничке пропозиције

проучавања природе феномена скулптуре и њене материјалне конкретизације. У

питању је сложени систем односа скулптуре и инсталације који се феноменолошки

посматрају у узрочно-последичној вези и из тог односа и тумаче. Наиме уметница

је уз техничку помоћ Иновационог центра Института за физику Универзитета у

Београду успешно израдила експериментални модел коморе у коме је успешно

демонстрирала левитацију објеката односно честица и материјализовала однос

ових честица у виду просторног цртежа направљеног од танког нерастегљивог

конца.
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Сам рад има комплексну структуру и не може се посматрати одвојено од

теоријског дискурса у коме је он дат као један могући наставак развоја

скулпторског израза, а у односу на његов историјски развој пратећи га од високог

модернизма до савременог тренутка.

Модернизам као макрооблик културе заснован је на пројекту модерности и

друштвеног, производног економског и културног прогреса. Кандидаткиња

прецизно увиђа да је модернизам неодвојив од политичког контекста у коме се

развија и током којег траје, па наставак и потоњи развој скулптуре паралелно води

и уодношава са политичким и економско-технолошким контестом. Дакле у

анализи медија скулптуре полази се од ставова естетског формализама америчког

критичара Клемента Гринберга и његовог мишљења да сваки уметнички медиј

треба да тежи својим специфичностима и посебностима, а задатак уметника је да

из свог рада одстрањује аспекте других медија. Кандидаткиња Милица Ћебић

веома умешно у општу причу о модернизму уводи Југословенски контекст и

анализира стваралаштво уметнице Олге Јеврић као највиши домет српског и

југословенског високог модернизма којим илуструје поменуте тезе. Она се

реферише на рад познате уметнице који је унутар себе садржи читав микрокосмос

процедура и ставова којима је уметница саградила свој скулпторски језик. Милица

Ћебић врло детаљно описује све домете и слободе која је Олга Јеврић својим

радом освојила, али се посебно осврће на њено бављење постојањем физичке

материје у и по простору, односно бивствовањем материје током којег се очитавају

одређене консеквенце на саму физичку пристутност тела скулптуре. Наслањајући

се управо на ова искуства кандидаткиња гради своју тезу и наставља даљи пут кроз

историју онтологије скулптуре која се креће ка скулптури која је одређена

контекстом. Са тим у вези она даље прати скулптуру кроз феномен објекта где је

скулптура као објекат настала оног момента када се укрстила високомодернистичка

уметничка пракса са ексцесним уметничким истраживањима и наслеђем

историјске авангарде, а објекат се дефинише као је скулптурално уметничко дело

реализовано као тродимензионална ствар.
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Кандидаткиња у наставку усложњава феномен скулптуре још једном новом

дефиницијом, а то је „скулптура у проширеном пољу“ теоретичарке Росалинд

Краус. Краусова је успела да класификује стање скулптуре почетком седамдесетих

уодношавајући је са два гранична просторна модуса: пејзажом и архитектуром.

Према њој скулптура је ушла на ничију земљу: она је оно што се налази на

архитектонском објекту, а није архитектонски објекат, и у пејзажу, а није пејзаж.

Применивши теорију индекса на логичан и једноставан начин скулптуру је

поставила као спољно поље могућности између изграђеног простора

архитектонског објекта односно културе и отвореног неурбанизованог простора

пејзажа односно природе. Проширено поље је показало на који начин су

модернистички захтеви за чистоћом и специјализацијом и међусобна искључивост

уметничких медија постали неодрживи у уметничкој пракси. Ту долазимо и до

феномена уметничке инсталације где је у питању уметничка форма чија је

материјална основа сам простор. Тело инсталације је такво да захтева од

посматрача да уђе у њега, а она је фрагмент самог простора који се доживљава као

јединство то јест као објект.

У тој тачци Милица Ћебић кључно повезује искуство скулптуре и инсталације и

поставља питање: „ Где је спољашњи простор скулптуре ако се измакнемо из њеног

волумена и погледамо је у пластицитету“? Из овог питања израњају будући

одговори који заправо и чине аутентични уметнички допринос овог пројекта, а то

је однос скулптуре и инсталације у коме се и један и други феномен дефинишу у

односу на кретање посматрача односно примаоца визуелних садржаја.

За њу је уметнички догађај просторно временски однос реализације скулптуре, а

презентација скулптуре подразумева њену материјализацију. О томе она каже:

„Тела јесу одређени референтни системи. Референтни систем подразумева (своју)

границу. Дакле скулптура је један референтни систем. Граница референтног

система одваја унутра од споља тог референтног система. Једнако томе, између две

(или више) граница референтних система, простире се простор (уметничке,

скулптуралне) инсталације. Инсталација као скулптурална форма у себе укључује
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мање референтне системе. Кретањем појединачне перцепције од инсталације

показује се њен пластицитет односно, отварају се границе ње као новог

референтног система у окружењу мноштва сличних других референтних система. И

тада се инсталација показује као скулптура. Аналогно томе, ако се дешава кретање

појединачне перцепције ка јединственом референтном систему, читава његова

структура, структура атрибута и веза почињу да постају уметничка инсталација“.

У практичном делу уметничког рада Милица Ћебић користи савремене дигиталне

технологије у више наврата, стварајући инсталацију или радећи на анимацијама

које за своју тему имају стварање утиска виртуелних просторних и материјалних

структура. Са тим у вези она у одељку „Савремена техничко-технолошка

условљеност и/или могућност“ (публикован одељак докторког уменичког пројекта

у националном часопису Свеске бр.123, стр 154-157, УДК 730:004) обрађује

феномене које дотиче дигитална технологија покушавајући да схвати њен однос са

концептом скулптуре првенствено као пластичког догађаја који се заснива на

материјалности. Она тако закључује да се у контексту скулптуралне уметничке

праксе дигиталне технологије и то пре свега 3д софтвери најчешће употребљавају

јер представљају механизме којима се лако изводи симулација замишљене

просторне ситуације. Након анализе начина на који се материјализује тело помоћу

нових технологија (3д штампчи и ЦНЦ технологија) закључује да дигиталне

технологије врше радикалан утицај на структуру реалних тела уграђујући у њих

своје алоритме и кодове. Уметница је по овом проблему мишљења да машинско-

дигитално-софтверско и људско-хумано егзистирају, постоје или како каже уменица

бивствују у скулптури баш захваљујући међусобној разлици. Кроз појам разлике и

појам тела се ауторка у уметничком пројекту ослања на појмовну апаратуру Жила

Делеза: a по Делезовом мишљењу све бивствујуће јесте тело, али то тело није

одређено супстанцом него везама између његових делова, што кроз ауторкино

тумачење постаје утемељење и претпоставка уметничког пројекта. На основу датог

кадидаткиња закључује да је проблематизација начина на који се могу везивати
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парикуларности сигурно једно веома потенцијално поље за развој скулпторског

израза, али да ће његов прави потенцијал бити остварен тек у будућности.

Инсталација Линије сила „подразмева лабораторијски сто са

перфорираном платформом на којој се налазе пројектовани уређај са системом

соленоида типа HCNE-1040 и управљачком електроником. Соленоиди индукују

магнетно поље којем се одржавају три мала тела уз могуће варијабле, просечне

масе 3 грама. Магнетно поље контролише микроконтролер на основу задатог

кода“. Овај једноставни опис који је директно преузет из текста докторског

уметничког пројекта више личи на техничко упутство за монтажу неког кућног

уређаја, али управо та позиција скрива реонтолигизовану вредност овог рада. Ново

у уметности се заправо увек крије у простору неуметности па се из референтног

система постојеће уметности не може ни прочитати као уметност.

Милица Ћебић је уз техничку подршку Иновационог центра Института за

физику израдила је малу комору, односно речима њеног текстуалног дела рада

изградила је простор спцифичног референтног система. У тој комори она је

успешно контролисала левитирајући положај три пара малих игала повезаних

танком нетегљивом струном. Тако је успела да уз помоћ електромагнета

материјализује линије сила које владају у датом референтном систему, а супротне

су или су немогуће у референтном систему посматрача. На тај начин скулптура бива

схваћена управо као референтни систем уодношених сила које стварају све остале

манифестације постојања, од материјалних до обликовних. Могуће форме

просторне структуре уметница је истраживала кроз серију цртежа и последица су

искључиво интимног осећаја o потенцијалностима облика и њиховој онтогенези у

крајње апстрахованом вакум простору.

Све поменуто у пројекту Милице Ћебић достиже своју жижу и своју вредност ако

схватимо реонтологизацију не само као поступак већ као нужни метод мишљења

да би се појам скулптуре водио у односу на историјске услове из којих истиче, али и

у односу на технолошке и друштвено-историјске услове који у сталној промени и

стално намећу нове контексте и нове условности.
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У делу под називом „Савремени друштвени контекст“ Милица Ћебић образлаже

драматичну стварност српског постранзиционог друштва као потврду увек и изнова

нове контекстуализације друштвено политичким дискурсом. Тако она закључује да

на уметничкој сцени на којој тржиште уметности не постоји, а културне институције

на којима стоји систем уметности постају расточене сталном партизацијом и

уопште погрешном културном политиком, уметници у Србији принуђени су да

репозиционирају своје место у друштву, а скулптура као медиј такође мора да

тражи свој простор развоја у индивидуалним и алтернатривним скулпторским

стратегијама.

Оцена остварених резултата

Кандидаткиња Милица Ћебић је у потпуности остварила све циљеве и

очекиване резултате истраживања докторског уметничког пројекта. Резултат ових

истраживања, поред индивидуалног уметничког развоја, јесте и уметничка

инсталација „Линије сила“ као и текст докторског уметничког пројекта који постаје

неодвојиви део самог практичног дела рада због специфичног односа теоријског и

практичног рада који су везани динамичним узрочно последичним везама и

проистичу један из другог. Наиме овај уметнички пројекат представља храбри

покушај уметнице да изради уметничко дело на принципима теоријских

истраживања феномена скулптуре. У том истраживању Милица Ћебић даје веома

јасан допринос првенствено повезујући скулптуру и инсталацију као две уметничке

форме које се могу дефинисати кроз међуоднос као и кроз позицију посматрача, а

затим и кроз аутентично тумачење утицаја нових технологија на поље скулпторског

уметничког медија. Докторски уметнички пројекат Милице Ћебић направио је

значајан помак у ширењу простора скулпторског уметничког дела, а овим радом

добијамо опис уметничког поступка који иде од јасног теоријског става ка физичкој

материјализацији. Кроз разне технике и методе које је уметница развила у

9

решавању постављеног ликовног и концептуалног проблема ми добијамо веома

освешћена и дефинисана средства у савременом уметничком поступку.

Закључак комисије

Комисија закључује да је докторандкиња Милица Ћебић у практичном делу

докторског уметничког пројекта успешно реализованом уметничком инсталацијом

„Линије сила“ достигла висок уметнички квалитет, а текстуалним делом рада

веома јасно мапирала путеве свог уметничког поступка.

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта „Линије сила:

реонтологизација скулптуре“ кандидаткиње Милица Ћебић, Комисија предлаже

Наставно-научном већу Факултета ликовних уметности у Београду да прихвати

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, који би,

затим са Предлогом одлуке био достављен Сенату Универзитета уметности, на

чијем заседању би се донела одлука о усвајању и кандидат упутио на усмену

одбрану.

У Београду, 20. 04. 2017. године

__________________________________________________
др ум. Радош Антонијевић, ванр. проф. ФЛУ у Београду (ментор)

__________________________________________________
Др Бојана Матејић доцент ФЛУ у Београду (коментор)

__________________________________________________
Др ум. Здравко Јоксимовић, ред. проф. ФЛУ у Београду

_____________________________________________
Мр Душан Петровић, ред. проф. ФЛУ у Београду

__________________________________________________
Др Мариела Цветић ванр. проф. Архитектонског факултета у Београду
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